
 

 

 

 
 

 

Tomada de Preços n.º 03/2021 

Assunto: Elaboração de Projetos Básicos completos de Arquitetura e Engenharia, contemplando 
Instalações, Fundações e Estrutura, para reforma do Hospital Geral Jesus Teixeira da Costa – 
Guaianases.” 
 
 

ESCLARECIMENTO - 03  

 
Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Tomada de Preços n.º 03/2021, que objetiva 
a Elaboração de Projetos Básicos completos de Arquitetura e Engenharia, contemplando Instalações, 
Fundações e Estrutura, para reforma do Hospital Geral Jesus Teixeira da Costa – Guaianases - fazendo-
o da seguinte forma: 
 
 
Pergunta 1 
 
Entendemos que o contrato de prestação de serviços tratado o item 4.1.8 do edital para comprovação 
de vínculo profissional que assinatura com firma reconhecida em cartório poderá ser substituído por 
contrato assinado eletronicamente por assinatura eletrônica - certificado digital E-CPF do profissional e 
representante da empresa. 
Está correto o nosso entendimento? 
 
 
Com a finalidade de atender ao Pedido de Esclarecimento da empresa de 16/06/2021, para o processo 
licitatório Tomada de Preços 03/2021: 
 
RESPOSTA DA PERGUNTA 1 
 
Deverá ser considerado o que consta em Edital.  
 
 

 
Pergunta 2 
 
Na mesma linha da pergunta 1, entendemos que as propostas, declarações e demais documentos 
também poderão ser assinados eletronicamente por assinatura eletrônica - certificado digital E-CPF do 
representante legal da empresa. 
Está correto o nosso entendimento? 
 
Com a finalidade de atender ao Pedido de Esclarecimento da empresa de 16/06/2021, para o processo 
licitatório Tomada de Preços 03/2021: 
 
 
RESPOSTA DA PERGUNTA 2 
 
Deverá ser considerado o que consta em Edital.  
 
 

Equipe de Licitações 

 
 


